Дело № 5-365/1/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2022 года

                   г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району РТ Минигалимов М.С., рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8. Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Логинова В.Ю., «данные изъяты» года  рождения,  адрес проживания: «данные изъяты», не  работающего,  паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности  не привлекался.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлекаемому к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,
У С Т А Н О В И Л:

16 марта 2022 года  в 15:04 часов  возле дома №«данные изъяты», Логинов В.Ю. не имея права на управление  транспортными средствами, управлял транспортным средством «данные изъяты» государственным регистрационным знаком  «данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.п. 2.7. ПДД РФ. Освидетельствование  на состояние алкогольного опьянения проведено инспектором ДПС с помощью алкотектера  с положительным результатом 1,255 мг.\л. этилового спирта на литр выдыхаемого воздуха.

Вина Логинова В.Ю.  подтверждается следующими  документами, а именно протоколом об административном правонарушении 16РТ №01655665 от 16.03.2022, который составлен уполномоченным должностным лицом, и в нем отсутствует какие-либо замечания правонарушителя, что подтверждает факт управления правонарушителем транспортным средством.

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №16 АО  №117824 от 16.03.2022,  в котором указано, что на момент  освидетельствования у Логинова В.Ю. установлено состояние алкогольного  опьянения  и наличие этилового спирта в количестве 1,255 мг.\л. на литр выдыхаемом им воздухе, с данным  результатом он согласился удостоверив своей подписью.

Согласно справку, выданной инспектором по ИАЗ  ОГИБДД отдела МВД России по Нурлатскому району РТ Логиновым В.Ю., 1992 г. рождения, водительское удостоверение получено 24.08.2010 года, срок действия водительского удостоверения истек 21.08.2020 года, замена водительского удостоверения не производилась.

Логинов В.Ю. в судебном заседании подтвердил, что просроченным сроком действия водительским удостоверением на управление транспортными средствами управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, и 16 марта 2022 года был задержан сотрудниками ДПС при управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

На основании исследованных доказательств  мировой судья считает  вину Логинова В.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 12.8. часть 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права на управление транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемое деяние - доказанной.

Согласно статью 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

При назначении наказания Логинову В.Ю., мировой судья обстоятельством, смягчающим наказание, признает признание им вины, ранее не привлекался к административной ответственности,  обстоятельств, отягчающих ему наказание, мировым судьей не установлено, также учитывает состояние его семейное положение, здоровья и здоровья близких его родственников.

Руководствуясь статьями. 12.8. часть 3, 29.9. часть  1 пункт  1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Логинова В.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.8. часть 3 Кодекса РФ административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, исчисляя срок наказания с 15 час. 37 мин. 18 марта  2022 года.
Копию постановления вручить Логинову В.Ю.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручении ее копии в Нурлатский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья :                      М.С. Минигалимов